
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μεταφορά/μετατροπή οργανικών θέσεων ειδι-
κευομένων ιατρών στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΩΤΗΡΙΑ».

2 Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντο-
λή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργα-
νικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.Γ2α/οικ.18857 (1)

Μεταφορά/μετατροπή οργανικών θέσεων ειδι-
κευομένων ιατρών στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΩΤΗΡΙΑ».

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 1 του ν. 123/1975 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων Ιατρικού Προσωπικού Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων 
και ετέρων θεμάτων αρμοδιότητος Υπουργείου Κοινω-
νικών Υπηρεσιών» (Α’ 172), όπως έχει τροποποιηθεί με 
το άρθρο 24 του ν. 5129/2024,

β. του άρθρου 38 του ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα 
Υγείας» (Α’ 143), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 25 
του ν. 5129/2024,

γ. της παρ. 1 του άρθρου 38 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110),

δ. της παρ. 3 του άρθρου 112 του ν. 4600/2019 «Εκσυγ-
χρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτι-
κών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας 
Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 43),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του άρθρου 1 του π.δ. 129/1992 «Περιορισμός συ-
ναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών Αποφά-
σεων σε θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων» (Α’ 65) και 

ζ. της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και το π.δ. 2/ 
2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

3. Την υπ’ αρ. 37310/09-07-2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Υγείας, Μάριο Θεμιστοκλέους» (Β’ 4435).

4. Την υπό στοιχεία Γ5α/Γ.Π.οικ.64843/29/08/2018 
υπουργική απόφαση «Σύσταση, μετονομασία ιατρικών 
ειδικοτήτων, καθορισμός χρόνου και περιεχομένου 
άσκησης για την απόκτηση τίτλου ειδικότητας» (Β’ 4138).

5. Την υπ’ αρ. 36488/05-09-2024 εισήγηση της Διοική-
τριας της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής.

6. Την υπ’ αρ. 20754/10-05-2024 εισήγηση του Διοικη-
τή της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής.

7. Το υπ’ αρ. 12727/29-4-2024 έγγραφο του ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΩ-
ΤΗΡΙΑ».

8. Το απόσπασμα πρακτικού της 3ης συνεδρίασης του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΩΤΗΡΙΑ» κατά την 
14η Φεβρουαρίου 2024 (θέμα 38ο).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

10. Το υπό στοιχεία Β1α/οικ.12038/13-03-2025 έγγρα-
φο του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας.

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της απόφασης αυτής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 
σε βάρος του τακτικού Προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Υγείας, δεδομένου ότι αφορά στην κατάργηση δύο 
(2) κενών οργανικών θέσεων ειδικευομένων ιατρών ειδι-
κότητας Ιατρικής Βιοπαθολογίας/Εργαστηριακής Ιατρι-
κής και στην ταυτόχρονη σύσταση δύο (2) οργανικών 
θέσεων ειδικευομένων ιατρών ειδικότητας Καρδιολογί-
ας στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ 
ΑΘΗΝΩΝ «ΣΩΤΗΡΙΑ», αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2339

23855

15.05.2025 09:50:00

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23856 Τεύχος B’ 2339/14.05.2025

Τη μεταφορά/μετατροπή δύο (2) οργανικών θέσεων 
ειδικευομένων ιατρών ειδικότητας Ιατρικής Βιοπαθο-
λογίας/Εργαστηριακής Ιατρικής οι οποίες έχουν συστα-
θεί με την υπό στοιχεία Υ4α/1328/17-02-1998 (Β’ 144) 
κοινή υπουργική απόφαση στο ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 
ΝΟΣΗΜΑΤΩΝ ΘΩΡΑΚΟΣ ΑΘΗΝΩΝ «ΣΩΤΗΡΙΑ», σε δύο 
(2) οργανικές θέσεις ειδικευομένων ιατρών ειδικότητας 
Καρδιολογίας στο ίδιο Νοσοκομείο.

Η ανωτέρω μεταφορά/μετατροπή θα υλοποιηθεί, όταν 
τοποθετηθούν για ειδίκευση όλοι οι ιατροί που είναι τυ-
χόν εγγεγραμμένοι στην αντίστοιχη σειρά προτεραιότη-
τας για τη λήψη της ειδικότητας της Ιατρικής Βιοπαθο-
λογίας/Εργαστηριακής Ιατρικής μέχρι την ημερομηνία 
δημοσίευσης της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Απριλίου 2025

Ο Υφυπουργός 

ΜΑΡΙΟΣ ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ

I

Αριθμ. 108414 (2)

Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντο-
λή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργα-
νικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενι-
κή Διεύθυνση. 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-

τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), όπως τροποποιήθηκε με 
το άρθρο 17 του ν. 4664/2020 (Α’ 32),

β) του άρθρου 9 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας, 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2690/1999 
(Α’ 45),

γ) του άρθρου 87 του Κώδικα Κατάστασης Δημοσί-
ων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων 
Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο πρώτο του ν. 3839/2010 (Α’ 51),

δ) του π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

2. Το π.δ. 32/2024 (Α’ 91) «Διορισμός Υπουργών και 
Υφυπουργών».

3. Την από 18.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με 
την εισήγηση της προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 
Αγροτικής Ανάπτυξης.

4. Την από 21.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με 
την εισήγηση της αναπληρώτριας προϊσταμένης της Γε-
νικής Διεύθυνσης Γεωργίας.

5. Την από 18.02.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με 
την εισήγηση του προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Τροφίμων.

6. Την από 02.04.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με 
την εισήγηση της προϊσταμένης της Διεύθυνσης Υδα-
τοκαλλιεργειών.

7. Την από 07.04.2025 ηλεκτρονική αλληλογραφία με 
την εισήγηση του προϊσταμένου της Διεύθυνσης Αλιείας 
και Διαχείρισης Αλιευτικών Πόρων.

8. Την υπ’ αρ. 66008/11.03.2025 εισήγηση Γ.Δ.Ο.Υ. για 
την πρόκληση ή μη δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 
του ν. 4270/2024 (Α’ 143).

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής

Με την επιφύλαξη της παρ. 1 του άρθρου 109 του 
ν. 4622/2019, μεταβιβάζουμε την εξουσία υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών 
μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση, 
για τα κατωτέρω θέματα:

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΠΡΑΞΗΣ ή ΕΓΓΡΑΦΟΥ
ΟΡΓΑΝΟ ΣΤΟ ΟΠΟΙΟ ΜΕΤΑΒΙΒΑΖΕΤΑΙ 
Η ΕΞΟΥΣΙΑ ΥΠΟΓΡΑΦΗΣ

Α. Γενική Αρμοδιότητα

1.
Έγκριση μετακίνησης υπαλλήλου, για εκτέλεση υπηρεσίας 
στο εσωτερικό (εντός και εκτός Νομού Αττικής ή περιοχής 
δικαιοδοσίας) και χρήση μεταφορικού μέσου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Β. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

1.

Καθορισμός του πληρωτέου ποσού και λοιπά έγγραφα για 
την καταβολή οικονομικών ενισχύσεων στους δικαιούχους 
Μεταποίησης, Εμπορίας και των λοιπών Μέτρων του 
ΠΑΑ αρμοδιότητας της Διεύθυνσης καθώς και αποφάσεις 
χρηματοδότησης από το ΠΔΕ.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

2.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
α) Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης επενδυτικού σχεδίου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

3.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
β) Τροποποιήσεις εταιρικού ή καταστατικού του φορέα.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23857Τεύχος B’ 2339/14.05.2025

4.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
γ) Τεχνικές τροποποιήσεις χωρίς αλλαγές στα επιμέρους 
κονδύλια ή με αλλαγές του οικονομικού αντικειμένου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

5.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
δ) Τεχνικές τροποποιήσεις με αλλαγές στα επιμέρους κονδύλια 
του οικονομικού αντικειμένου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

6.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν: 
ε) Αλλαγή τραπεζικού λογαριασμού.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

7.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
στ) Αλλαγή τοποθεσίας και επωνυμίας φορέα.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

8.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
ζ) Αλλαγή τοποθεσίας εντός του ίδιου Δήμου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

9.
Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
η) Αλλαγή δικαιούχου επενδυτικού σχεδίου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

10.

Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
θ) Λοιπές τροποποιήσεις επενδυτικών σχεδίων οι οποίες 
προβλέπονται/δεν απαγορεύονται ρητά από το θεσμικό πλαίσιο 
του Προγράμματος για τα επενδυτικά σχέδια που υλοποιήθηκαν 
ή υλοποιούνται στον τομέα της Μεταποίησης, Εμπορίας ή και 
Ανάπτυξης Γεωργικών Προϊόντων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

11.

Έγκριση τροποποιήσεων που αφορούν:
ι) Λοιπές αποφάσεις που αφορούν επενδυτικά σχέδια που 
υλοποιήθηκαν ή υλοποιούνται στο πλαίσιο της Μεταποίησης, 
Εμπορίας ή και Ανάπτυξης Γεωργικών Προϊόντων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

12.
Λιπάσματα:
Άδειες και Εγκρίσεις Κυκλοφορίας

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

13. Λιπάσματα: Επιβολή Κυρώσεων ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

14.
Αποφάσεις Ένταξης για τους δικαιούχους των δράσεων των 
γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων του ΠΑΑ 2014-2020, ως ΕΦΔ.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

15.

Αποφάσεις συνέχισης πράξεων για την πληρωμή των δικαιούχων 
των δράσεων  των  γεωργοπεριβαλλοντικών μέτρων του ΠΑΑ 
2014-2020, οι οποίες θα μεταφερθούν ως ανειλημμένες στην 
επόμενη Προγραμματική Περίοδο

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Γ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

1.

Ορισμός υπαλλήλων για τη βεβαίωση του γνησίου της 
υπογραφής και την επικύρωση αντιγράφου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 11 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας  
(ν. 2690/1999), σε συνδυασμό και με τις διατάξεις του άρθρου 14 
του ν. 1599/1986, καθώς και για την επικύρωση αντιγράφων 
εξερχόμενων εγγράφων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΕΠΟΠΤΕΙΑΣ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ

2.
Αποφάσεις χορήγησης και άρσης χορηγηθείσης εξουσιοδότησης 
χειρισμού εθνικού διαβαθμισμένου υλικού.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΣΕΑ

3.
Απόφαση ορισμού υπαλλήλου του Τμήματος, προκειμένου 
να εκτελεί τα καθήκοντα Επιθεωρητή ασφαλείας, όπως 
προβλέπεται από τον Εθνικό Κανονισμό Ασφαλείας.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΠΣΕΑ

Δ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ

1.
Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης συνδρομής 
των νομίμων προϋποθέσεων επιχειρήσεων εμπορίας 
Πολλαπλασιαστικού υλικού τύπου Α΄.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

2.
Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης συνδρομής των 
νομίμων προϋποθέσεων σποροπαραγωγικών επιχειρήσεων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

3.
Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης συνδρομής των 
νομίμων προϋποθέσεων φυτωριακών επιχειρήσεων μητρικών 
φυτειών αμπέλου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΑΡΜΟΔΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

4.
Χορήγηση, ανανέωση και ανάκληση βεβαίωσης συνδρομής των 
νομίμων προϋποθέσεων φυτωριακών επιχειρήσεων τύπου Γ΄.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23858 Τεύχος B’ 2339/14.05.2025

5.

Χορήγηση εγκρίσεων:
α) Εισαγωγής Πολλαπλασιαστικού Υλικού από τρίτες χώρες για 
εμπορία ή/και αναπολλαπλασιασμό.
β) Ενδοκοινοτικής απόκτησης Πολλαπλασιαστικού Υλικού για 
εμπορία ή/και αναπολλαπλασιασμό, όπου απαιτείται.
γ) Εισαγωγής από τρίτες χώρες και ενδοκοινοτικής απόκτησης  
Πολλαπλασιαστικού Υλικού για ιδία χρήση  ή ειδικές χρήσεις.
δ) Αναπαραγωγής ποικιλιών εκτός Εθνικού καταλόγου.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΑΡΜΟΔΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

6.
Έκδοση και ανανέωση άδειας εμπορίας σπόρων προς σπορά 
βάσει της αρ. 2004/842/ΕΚ Απόφασης της Επιτροπής.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΑΡΜΟΔΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

7. Έγκριση Επιχειρησιακών Ταμείων Οργανώσεων Παραγωγών. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

8. Έγκριση τύπου θερμοκηπίων φαρμακευτικής κάνναβης ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

9.
Εγγραφή σκευάσματος φυτοπροστασίας που περιέχει 
μακροοργανισμούς στον Εθνικό Κατάλογο Σκευασμάτων 
Φυτοπροστασίας που περιέχουν Μακροοργανισμούς.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

10.

Τροποποίηση εγγραφής σκευάσματος φυτοπροστασίας 
που περιέχει μακροοργανισμούς στον Εθνικό Κατάλογο 
Σκευασμάτων Φυτοπροστασίας που περιέχουν 
Μακροοργανισμούς.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

11.
Χορήγηση, τροποποίηση, ανάκληση άδειας για έρευνα και 
ανάπτυξη, βιοκτόνου προϊόντος/δραστικής ουσίας σύμφωνα με 
το άρθρο 56 του Κανονισμού 528/2012.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

12.

Επιβολή διοικητικών κυρώσεων σε εφαρμογή των ν. 4036/2012 
και ν. 721/1977, των Κανονισμών 1107/2009 και 528/2012 και 
των υπ’ αρ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄1471) και 4616/52519/ 
16-05-2016 (Β΄1367) κοινών υπουργικών αποφάσεων, εκτός των 
αποφάσεων επί ενστάσεων και προσφυγών που ασκούνται στο 
πλαίσιο των ανωτέρω διατάξεων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

13.

Χορήγηση, τροποποίηση σε περιπτώσεις που εφαρμόζεται 
αξιολόγηση από την Αρμόδια Αρχή Αξιολόγησης, ανάκληση 
εγκρίσεων κυκλοφορίας φυτοπροστατευτικών και βιοκτόνων 
προϊόντων σε εφαρμογή των ν. 4036/2012 και 721/1977 
(εκτός της περ. γγ της παρ. α του άρθρου 26), των Κανονισμών 
1107/2009 (εκτός άρθρου 51, 52 και 53) και 528/2012 (εκτός των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 55) και των υπ’ αρ. 4829/52048/ 
3- 5-2012 (Β΄1471), 132428/29-09-2009 (Α΄2110) και 4616/52519/ 
16-05-2016 (Α΄1367) κοινών υπουργικών αποφάσεων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

14.

Τροποποίηση σε περιπτώσεις που δεν εφαρμόζεται αξιολόγηση 
αδειών διάθεσης στην αγορά/εγκρίσεων κυκλοφορίας 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων και βιοκτόνων σε εφαρμογή 
των ν. 4036/2012 και 721/1977 (εκτός της περ. γγ της παρ. α του 
άρθρου 26), των Κανονισμών 1107/2009 (εκτός του άρθρου 51, 
52 και 53) και 528/2012 (εκτός των παρ. 1 και 3 του άρθρου 55) 
και της υπ’ αρ. 4829/52048/3-5-2012 (Β΄1471) κοινής υπουργικής 
απόφασης.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

15.
Διεύρυνση αδειών φυτοπροστατευτικών προϊόντων για χρήσεις 
ήσσονος σημασίας σύμφωνα με άρθρο 51 του Κανονισμού 
1107/2009.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

16.
Εγγραφή, τροποποίηση εγγραφής, διαγραφή στο Μητρώο 
Βιομηχανιών και Βιοτεχνιών Γεωργικών Φαρμάκων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

17.
Άδεια εισαγωγής φυτοπροστατευτικών και βιοκτόνων 
δραστικών ουσιών ή προϊόντων.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

18.
Έγκριση επιχειρήσεων ζωοτροφών σύμφωνα με τον κανονισμό 
(ΕΚ) 183/2005.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 23859Τεύχος B’ 2339/14.05.2025

Ε. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

1.
Απόφαση έγκρισης χρήσης μη βιολογικού πολλαπλασιαστικού 
υλικού.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

2.
Γνωμοδότηση για λιπάσματα και τη συμβατότητα χρήσης τους 
στη βιολογική γεωργία.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

3.
Γνωμοδότηση για φυτοπροστατευτικά προϊόντα και τη 
συμβατότητα χρήσης τους στη βιολογική γεωργία.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

ΣΤ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΛΙΕΙΑΣ

1.
Έγκριση για τη χορήγηση αδειών για την αλιεία μη 
εμπορεύσιμων ή επιβλαβών για το οικοσύστημα πληθυσμών 
υδρόβιων οργανισμών που διαβιούν στα εσωτερικά ύδατα.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΛΙΕΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ
ΠΟΡΩΝ

2. Έγκριση χορήγησης άδειας αλίευσης σε διεθνή ύδατα
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ

3.
Έκδοση σύμφωνης γνώμης για την έγκριση αντικατάστασης 
σκάφους και μηχανής καθώς και μετασκευής αλιευτικού 
σκάφους.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΣΥΛΛΕΚΤΙΚΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ

4.
Επικύρωση Πιστοποιητικών Αλιευμάτων εισαγωγής ή/και 
επανεξαγωγής αλιευτικών προϊόντων από Τρίτες χώρες.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΠΑΡΑΝΟΜΗΣ, 
ΛΑΘΡΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΡΧΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ

5.
Επικύρωση Πιστοποιητικών Αλιευμάτων εξαγωγής αλιευτικών 
προϊόντων σε Τρίτες χώρες.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ 
ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗΣ ΠΑΡΑΝΟΜΗΣ, 
ΛΑΘΡΑΙΑΣ ΚΑΙ ΑΝΑΡΧΗΣ ΑΛΙΕΙΑΣ

6.

Έλεγχος και επικύρωση Πιστοποιητικών Αλιευμάτων, εισαγωγής 
ή/και επανεξαγωγής αλιευτικών προϊόντων από Τρίτες χώρες 
τα οποία εισάγονται στη χώρα από τον Αερολιμένα Αθηνών. 
Διενέργεια επαληθεύσεων.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ

7.

Έλεγχος και έγκριση των δικαιολογητικών και άλλων εγγράφων 
που συνοδεύουν τα αλιευτικά προϊόντα που διαχειρίζονται 
οι ΠΟΔΑ και διακινούνται μέσω του Αερολιμένα Αθηνών 
αλιευτικών προϊόντων που υπόκεινται στην διαχείριση των 
ΠΟΔΑ.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΑΛΙΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
ΑΕΡΟΛΙΜΕΝΑ ΑΘΗΝΩΝ

8. Έγκριση χορήγησης γόνου από τους υδροβιολογικούς σταθμούς
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΩΝ

Ζ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ

1.
Χορήγηση, ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση βεβαίωσης 
συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων επιχειρήσεων εμπορίας 
πολλαπλασιαστικού υλικού τύπου Β’.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

2.
Χορήγηση, ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση βεβαίωσης 
συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων φυτωριακών 
επιχειρήσεων τύπου Α’ και Β’.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

3.
Χορήγηση, ανανέωση, τροποποίηση και ανάκληση βεβαίωσης 
συνδρομής των νομίμων προϋποθέσεων επιχειρήσεων εμπορίας 
λιπασμάτων τύπου Α’.

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/-Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Άρθρο 2 
Ειδικές ρυθμίσεις για την μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής

1. Η εξουσία υπογραφής «με εντολή» που μεταβιβάζεται με το άρθρο 1 της παρούσης, μπορεί να ασκείται και 
από τον/την αρμόδιο/-α Προϊστάμενο/-η Γενικής Διεύθυνσης.

2. Σε περίπτωση έλλειψης, κωλύματος ή απουσίας οργάνου που εξουσιοδοτείται με την παρούσα να υπογράφει 
«Με εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης», η εξουσιοδότηση ισχύει για το νόμιμο/-η αναπληρωτή/-ρώτρια 
του/της. 

Άρθρο 3 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η υπ΄αρ. 1881/286212/13-10-2020 (Β΄4612) απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23860 Τεύχος B’ 2339/14.05.2025

Άρθρο 4 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Απριλίου 2025

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ23862 Τεύχος B’ 2339/14.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02023391405250008*


